TỈNH ĐOÀN ĐỒNG THÁP

BAN CHẤP HÀNH ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP
***

Số: 17 -CV/ĐTN
V/v đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động

“Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
 TP. Cao Lãnh, ngày  04 tháng 3 năm 2023

	Kính gửi:
	- BCH Liên chi Đoàn các Khoa;

- BCH Đoàn Cơ sở Cán bộ - Giảng viên.

-------------
Thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2023;

Căn cứ Chương trình thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên khối Đoàn trực thuộc năm 2023.
Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các đơn vị Đoàn cơ sở triển khai   thực hiện đóng góp xây dựng các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến, cụ thể như sau:
1. Trong năm 2023, Đoàn Trường được phân bổ chỉ tiêu thực hiện 1.024       ý tưởng, sáng kiến. Để hoàn thành nhiệm vụ này, BTV Đoàn Trường đề nghị BCH các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện các  nhiệm vụ sau:
· Đẩy mạnh việc công tác, tuyên truyền nguồn gốc, ý nghĩa của cuộc vận động  “Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo” đến từng đoàn viên, thanh niên.
· Phát huy vai trò “đầu tàu” của người cán bộ Đoàn trong việc nêu gương, hướng dẫn, động viên các bạn đoàn viên, thanh niên tham gia. Tăng cường thực hiện các biện pháp, tận dụng mọi sự hỗ trợ, phát huy vai trò của BCH chi đoàn trong việc triển khai thực hiện, tạo sự đồng thuận trong đoàn viên, thanh niên.
· BCH Đoàn cơ sở thường xuyên theo dõi, kiểm tra nhắc nhở tiến độ đóng góp ý tưởng, sáng kiến của các chi đoàn. Áp dụng các hình thức tuyên dương, nghiêm túc phê bình đối với từng chi đoàn hợp lý. Đồng thời, ứng với mỗi khó khăn thách thức trong quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu BCH Đoàn cơ sở chỉ ra nguyên nhân, giải pháp khắc phục.

· Nội dung thực hiện cụ thể: Tập hợp các ý tưởng theo mẫu (gửi kèm) gửi về Văn phòng Đoàn – Hội Trường qua email: doanthanhnien@dthu.edu.vn, đồng thời phân công ĐVTN cập nhật ý tưởng trên website www.ytuongsangtao.net theo chỉ tiêu phân bổ bên dưới.

2. Trong quá trình thực hiện gặp khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về đ/c Nguyễn Thanh Hải – UVBTV Đoàn Trường để được hỗ trợ (Có file hướng dẫn cập nhất ý tưởng kèm theo)

3. Phân bổ chỉ tiêu đóng góp ý tưởng

	TT
	Đoàn cơ sở
	Tổng số ĐVTN
	Số ý tưởng, sáng kiến
	Thời gian

thực hiện

	1
	Đoàn CS CB -GV
	33
	5
	04/3 - 08/3/2023

	2
	K. GD TH - MN
	1.484
	300
	09/3 - 15/3/2023

	3
	K. GDTC - QP & AN
	199
	40
	16/3 - 20/3/2023

	4
	K. Kinh tế
	901
	180
	21/3 - 26/4/2023

	5
	K. Ngoại ngữ
	1.519
	300
	27/3 – 05/4/2023

	6
	K. NN & TNMT
	297
	50
	06/4 - 10/4/2023

	7
	K. SP Khoa học tự nhiên
	287
	50
	11/4 - 16/4/2023

	8
	K. SP Khoa học xã hội
	182
	35
	17/4 - 20/4/2023

	9
	K. SP Nghệ thuật
	176
	25
	21/4 - 24/4/2023

	10
	K. SP Ngữ văn
	240
	45
	25/4 – 30/4/2023

	11
	K. SP Toán – Tin
	633
	100
	01/5 - 08/5/2023

	12
	K. VH - DL & CTXH
	259
	50
	09/5 - 18/5/2023

	Tổng cộng
	6.210
	1.180

Trên đây là công văn đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Mỗi thanh niên một ý tưởng sáng tạo” của BCH Đoàn Trường Đại học Đồng Tháp. Giao các đồng chí UVBTV phụ trách giám sát các đơn vị thường xuyên đôn đốc, nhắc nhỡ các đơn vị mình phụ trách theo tiến độ thời gian. Đề nghị đồng chí Bí thư Liên chi Đoàn, Đoàn Cơ sở CB-GV nghiêm túc triển khai thực hiện đúng theo tinh thần công văn trên./.

	Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Đồng Tháp (để b/c);
- Đảng ủy, BGH  (để b/c);
- Các Ban Tỉnh Đoàn (để b/c);
- LCĐ các Khoa (để biết);

- Lưu VP.
	TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ
(Chữ ký)
Lê Phước Vinh

HƯỚNG DẪN ĐOÀN VIÊN, THANH NIÊN THAM GIA

CUỘC VẬN ĐỘNG “MỖI THANH NIÊN MỘT Ý TƯỞNG SÁNG TẠO”
---------------------------

1. Nội dung gợi ý đóng góp ý tưởng, sáng kiến
· Các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến nhằm phát huy tính sáng tạo, nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học, gắn với việc trao dồi và nâng cao kiến thức chuyên ngành,... Tập thể, cá nhân có thể có các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến ở bất kỳ lĩnh vực hay đối tượng cụ thể nào. Tuy nhiên, để nội dung sát với thực tiễn, tham gia giải quyết hiệu quả những bức xúc, khó khăn trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo thanh niên tại các đơn vị cơ sở Đoàn tại Trường. BTV Đoàn trường định hướng một số nội dung sau:
· Đối với đoàn viên, thanh niên: nội dung (gợi ý) các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến gắn với các hoạt động, hội thi, cuộc thi, phong trào sinh viên 5 tốt, ... mô hình mới hỗ trợ học tập, tuyên truyền giáo dục, ý tưởng, sản phẩm đồ dùng dạy học; sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm; sáng tạo các trò chơi sinh hoạt tập thể; các mô hình hoạt động thích ứng với tình hình dịch Covid – 19, các hoạt động tương trợ, hỗ trợ ĐVTN; các mô hình nắm bắt tư tưởng, dư luận trong ĐVTN, ...
· Đối với viên chức Đoàn Cơ sở CB-GV: Nội dung (gợi ý) các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến gắn với phong trào 03 trách nhiệm, ... Bên cạnh đó,           các ý tưởng, giải pháp, sáng kiến trong chuyên môn, lĩnh vực phụ trách,           lao động, học tập, công tác, ...
2. Hình thức thực hiện:
+ Đoàn viên, thanh niên truy cập đóng góp ý tưởng, sáng kiến tại website Ngân hàng ý tưởng: www.ytuongsangtao.net (có video hướng dẫn kèm theo).
+ Mỗi đơn vị được quy định khoảng thời gian (như bảng phân bổ chỉ tiêu bên trên). Mỗi đơn vị phân công các cán bộ, BCH Đoàn khoa, chi đoàn theo dõi, kiểm tra đảm bảo tiến độ thực hiện.

	ĐOÀN TRƯỜNG ĐH ĐỒNG THÁP

BCH LCĐ (ĐOÀN CSCB-GV)….

***
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
  TP. Cao Lãnh, ngày     tháng 3 năm 2023

DANH SÁCH Ý TƯỞNG, GIẢI PHÁP, SÁNG KIẾN NĂM 2023
	TT
	Tên dự án
	Thông tin tác giả (Họ và tên, lớp, SĐT, …)
	Thông tin ý tưởng
	Lĩnh vực
	Ghi chú

	   Nơi nhận:
- Tỉnh đoàn Đồng Tháp (để b/c);
- Đảng ủy, BGH  (để b/c);
- Các Ban Tỉnh Đoàn (để b/c);
- LCĐ các Khoa (để biết);

- Lưu VP.
	TM. BTV ĐOÀN …..
BÍ THƯ

DANH MỤC CÁC LĨNH VỰC Ý TƯỞNG, GIẢI PHÁP, SÁNG KIẾN

	1. Ẩm thực
2. Cải cách hành chính
3. Chất lượng CB,CNVC
4. Công nghệ kỹ thuật
5. Công nghệ thông tin
6. Công tác tuyên truyền
7. Du lịch - giải trí
8. Điện - điện tử
9. Giáo dục - Đào tạo
10. Giao thông vận tải
11. Hiện đại hóa nền hành chính
12. Hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập
13. Kinh doanh
14. Môi trường
15. Nông - Lâm - Ngư nghiệp
16. Quảng cáo
17. Sự kiện
18. Tài chính công
19. Thể chế và thủ tục hành chính
20. Thời trang
21. Thủ công mỹ nghệ
22. Tiết kiệm
23. Ứng dụng công nghệ thông tin
24. Văn hóa nghệ thuật
25. Viễn thông
26. Xã hội cộng đồng
27. Y tế
28. Ý tưởng khác